
 1 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3054  DEL  04 dicembre 2025 

 

 
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.                /       
 

OGGETTO: Art. 25, comma 2, lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018.  Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi meteorologici verificatesi nel Cuneese il 6 luglio 

2023- O.C.D.P.C n. 1019/2023, O.C. n.7 del 17/04/2025 e OC n. 12 /A1800A/1019 del 8/10/25..  
Liquidazione anticipo (pari al 70%) del contributo spettante per il ristoro dei danni ai privati colpiti 
dall’evento di luglio 2023 per un totale di € 3.500,00. 
COD CUP B83E23001080003 

 
 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 
 

Con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28/08/2023 è stato dichiarato lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che il giorno 6 luglio 2023 hanno interessato il 
territorio della Provincia di Cuneo. 
Con ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n. 1019 del 05/09/2023 sono stati approvati i primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che il giorno 
6 luglio 2023 hanno interessato il territorio della provincia di Cuneo e nella quale  è stato nominato 
Commissario Delegato il Presidente della Giunta Regionale del Piemonte. 
Con Ordinanza commissariale n. 1 /A1800A/1019 29/09/2023 avente per oggetto: Primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che il giorno 6 luglio 
2023 hanno interessato il territorio della provincia di Cuneo, sono stati individuati i Comuni coinvolti 
dall'evento grandinigeno ai fini e per gli effetti dispositivi dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 1019/2023. 
Con  nota della Regione Piemonte prot. n° 41722/A1802A del 3 ottobre 2023 è stata avviata la fase di 
ricognizione dei danni al patrimonio edilizio privato mediante la trasmissione del Modulo B1 predisposto 
dal Dipartimento di protezione Civile. 
Il Comune di Alba ha quindi avviato la ricognizione danni tramite la modulistica trasmessa. 
Con PROT 0056315 del 23/11/2023 il Comune ha inviato alla Regione Piemonte tramite la piattaforma 
NEMBO tutte le richieste pervenute. 
Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2024 è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 
28 agosto 2025. 
Con Ordinanza Commissariale n.7 del 17/04/2025 la Regione ha approvato le disposizioni per 
l’erogazione dei contributi di cui all'art.25 comma 2 lett.c) D.Lgs.1/2018 per il ristoro dei danni ai 
soggetti privati (allegato A e relativa modulistica). 
Sono pervenute entro i termini previsti n. 11 richieste di perfezionamento e dopo la necessaria 
istruttoria è stata approvata n.1 domanda di un privato rispondente ai criteri di concessione di 
contributo di cui all’OC n7/2025 e all'art.25 comma 2 lett.c) D.Lgs.1/2018 . 
 

E’ stato quindi trasmesso a Regione Piemonte con prot 36533 del 24/07/2025 il Mod.R “Riepilogo delle 
domande e quantificazione del contributo” inerente la pratica pervenuta della signora Ermete Anna 
Maria (RMTNMR52A43H224C) residente ad Alba in C.so Bra n.59.  
Con Ordinanza commissariale n. 12 /A1800A/1019 del 8/10/25 la Regione Piemonte ha approvato il 
riparto delle risorse, procedendo a quantificare e ripartire ai privati beneficiari le risorse fino alla soglia 



 2 

massima di € 5000,00, ai sensi dell’articolo 25 comma 2, lettera C), del decreto legislativo n. 1/2018 e 
ha confermato la destinazione al privato sig.ra Ermete Anna Maria del contributo totale pari a 
€5.000,00, determinando anche i successivi atti da parte del Comune.. 
In particolare i contributi  vengono trasferiti al Comune in due fasi: anticipo del 70% delle risorse 
spettanti e saldo, fino al restante 30%, a presentazione di tutta la documentazione amministrativo 
contabile approvata con l’Ordinanza Commissariale n° 7/A1800A/1019 del 17 aprile 2025 e del 
mandato e quietanza attestante il versamento da parte del Comune dell’acconto pari al 70% ai 
beneficiari. 
Con DD n. 2904 del 21/11/2025 il Comune di Alba approvava la concessione del contributo stabilito da 
Regione Piemonte per la signora Ermete Anna Maria e contestualmente impegnava la spesa totale di € 
5.000,00. 
Poiché la signora Ermete Anna Maria ha fatto pervenire i documenti contabili che certificano i 
pagamenti delle fatture per il ripristino dell’abitazione dai danni per la somma totale di € 6.333,40, 
avendo terminato l’istruttoria, come da indicazione regionale e’ ora opportuno liquidare l’anticipo del 
contributo pari al 70% (€ 3.500,00) del totale concesso al beneficiario, 
 
- Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi        
  dell’art.107  del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71   
dello  
  Statuto  Comunale; 
- Constatato che l'adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal    
  provvedimento  del  Sindaco n. 35 del 01/07/2025; 
- "Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la     
  quale   è   stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027." 
- "Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il  Piano   
   Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio." 
- "Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa all'approvazione del Piano     
   Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di           
   anticorruzione e trasparenza." 
- Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
- Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM       
   28/12/2011. 

DETERMINA 
 
Di liquidare la somma di € 3.500,00 quale anticipo (pari al 70%) del contributo concesso per i danni 
derivati dall’evento calamitoso di luglio 2023 ai sensi dell’ art. 25, comma 2, lettera c) Decreto 
legislativo n. 1/2018, al beneficiario di seguito riportato: 

NOMINATIVO:                                Ermete Anna Maria  
INDIRIZZO:         C.so Bra n.59     
COD. FISCALE:                              RMTNMR52A43H224C 
IBAN:                                              IT 98P08530 22504 000000254111 
Prot Presentaz. Domanda MOD B1: n.48383 del 10/10/2023 
COD CUP:                                      B83E23001080003 
 

• Di dare atto che la suddetta spesa risulta così classificata : 
            € 3.500,00     (DA INCASSARE) 
            Missione 11 Programma 01 Titolo 1 

     Piano dei conti finanziario V U.1.04.02.05.999 altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
     Cap.4308/206 
     Bilancio 2025  
     Scadenza: dicembre 2025 

 

• di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di € 
3.012.241,87 (come da elenco allegato) finanziate da contributi di terzi non ancora incassati e per i 
quali si è già provveduto alla richiesta di erogazione; 

• di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito dell’applicazione 
dell’art. 17/bis del D.Lgs. N.241/1997 

            Alba,lì 
IL DIRIGENTE 



 3 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 


